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HAANING I FELTEN I dag, søndag, er det årsdag for en del danske
fuglekiggere. 14-års dag. Tilbage til den 3. juli 2002 fandt Peter Hedegaard
Kristensen nemlig Danmarks første rosenterne ved færgelejet på Agger
Tange. Den fugl var der mange der nåede at twitche. Siden er det blot
blevet til et yderligere fund, idet der blev observeret en trækkende adult
fugl ved Nødebohuse og senere ved Kikhavn, nær Hundested, den 21. juni
2003. At tjekke terner nu er altid spændende. Havne, strande og
vådområder bør opsøges. Måske er du heldig at opdage den næste
rosenterne i Danmark? Hav fokus på de rette detaljer for at være helt
sikker.

Rosenterne har en meget stor, pletvis, udbredelse i en stor del af verden. Langt de fleste findes i tropiske egne,

men flere kolonier findes også i Vesteuropa. Således på de Britiske Øer, i Frankrig, på Azorerne og på de Kanariske

Øer. Det drejer sig om en ret lille Europæisk bestand, som senest er opgjort til 2500 par. I England ynglede der 73

par i 2013, og i Irland blev bestanden opgjort til 1413 par i 2014. I Irland er der i år påbegyndt et EU-Life projekt,

som skal styrke den irske bestand af rosenterne. Det lave antal i England skal ses i forbindelse med en meget stor

tilbagegang på hele 83% i perioden 1969-2000! I 2000 var bestanden nede på 56 par.

Rosenterne er forholdsvis nem at bestemme, da den er ret karakteristisk. I en flok adulte fjord- og havterner vil

den træde markant frem, da rosenterne er påfaldende lys. Oversiden er fint lys perlegrå, af samme farve som
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man ser hos splitterne. En mættet grå underside, som man oplever hos både hav- og fjordterne, er i stedet

erstattet af en meget lys underside, helt uden gråt, men i stedet ofte med en fint rosa skær. Benene er lange.

Faktisk er benlængden længere end hvad man oplever hos fjordterne og er derfor meget påfaldende længere end

hos havterne. Benene er stærkt rødlige, men til gengæld er næbbet meget mørkt. Midt på sommeren kan

rosenterne dog have ca. 50% rødt næb, men det er den maksimale udbredelse af rødt på næbbet som opnås. Se

dette billede som illustrerer det flot. Generelt virker dog næbbet meget sort og kun med lidt rødt inderst. Bemærk

at fjordterne kan fremvise næsten sort næb nogle gange. De længste halefjer er meget lange. Altid tydeligt

længere i forhold til fjordterne, og de fleste har også længere halefjer end hvad man oplever hos havterne.

Rosenterne, Agger Tange den 3. juli 2002. Fuglen er i selskab med en adult fjordterne og en adult havterne (bagerst t.v.). Bemærk det meget lyse
førsteindtryk som skyldes, at undersiden ikke er gråtonet men lækkert rosafarvet, og at oversiden er lyst perlegrå af samme grå farvetone, som man
oplever hos splitterne. Bemærk endvidere de lange ben, det overvejende sorte næb (hvor højst en rød basis kan anes) og den lange hale. En vigtig
detalje er tegningen i håndsvingfjerene på den foldede vinge, som er meget karakteristisk, idet de grå svingfjer er �ankeret af en mørk kant nederst
og en hvid kan øverst. Denne tegning er meget forskellig fra både hav- og fjordterne. Foto: Ole Amstrup.

På stående fugle er der en karakter, der er meget vigtig at konstatere. Her skal man fokusere på håndsvingfjerene.

På den foldede vinge oplever man om sommeren, at hele fjordternens hånd virker meget mørk i kontrast til

resten af vingen. Håndsvingfjerene bliver gradvist mørkere gennem ynglesæsonen og sommeren. Hos havterne

virker hånden ensartet grå flankeret af en sort streg nederst og en smudsig mørk kant øverst. Hos rosenternen

http://www.netfugl.dk/pictures.php?id=showpicture&picture_id=22831
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derimod er tegningen på den foldede vinge meget karakteristisk, idet der ses en mørk nedre kant og en

påfaldende hvid øvre kant. Karakteren er selvsagt meget vigtig at få med, når man står overfor en mulig

rosenterne.

Rosenterne, Madeira den 28. august 2009. Rosenternen sidder midt i billedet og er omgivet af fjordterner. Bemærk håndsvingfjerenes tegning,
hvor den overvejende grå farve er �ankeret af en sort streg nederst og en hvid streg øverst. Derudover bemærkes også den meget lyse overside der
står markant ud blandt de mørkere fjordterner. Foto: Lars Jensen.
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Havterne, Svalbard den 21. juni 2013. Bemærk håndsvingfjerenes tegning hvor den overvejende grå farve iblandes mørke smudsige tegninger
øverst. Foto: Henrik Haaning Nielsen.
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Fjordterne, Vejlerne den 20. juni 2008. Bemærk hvordan håndsvingfjerene danner et mørkt område i kontrast til resten af oversiden.
Håndsvingfjerene mørkner ofte yderligere i løbet af sommeren hos fjordterne. Foto: Henrik Haaning Nielsen.

I flugt er rosenterne også karakteristisk. Dens meget lyse grundfarve får den til at se hvidlig ud på afstand. Dertil

er halen meget lang og i de yderste 3-4 håndsvingfjer ses sorte tegninger på vingeoversiden, der står tydeligt frem

mod de meget lyse vinger. Hav-  og fjordterne har på håndens underside en distinkt sort streg på bagkanten af

hånden. Det oplever man ikke hos rosenterne, hvilket også er en meget vigtig karakter at konstatere, hvis man har

en sandsynlig rosenterne i kikkertfeltet.

Rosenterne, Azorerne den 21. juli 2010. Bemærk den lyse perlegrå overside der danner en stor kontrast til de �re yderste håndsvingfjer med sorte
tegninger, de meget lange halefjer og det overvejende sorte næb. Foto: Simon Rosenkilde Waagner.
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Rosenterne, Azorerne den 21. juli 2010. Bemærk først og fremmest at der ikke er nogen distinkt sort bagkant på håndens underside. Derudover ses
igen de kontrastterende sorte tegninger i håndens overside, de lange halefjer og det mørke næb. Foto: Simon Rosenkilde Waagner.

Havterne, Svalbard den 23. juni 2012. Bemærk den dinkte sorte streg på bagkanten af hånden på vingeundersiden. Denne karakter deles af både
havterne og fjordterne, men ikke hos rosenterne. Foto: Henrik Haaning Nielsen.
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Flugten er beskrevet som at rosenterne har hurtige vingeslag som giver påmindelser til dværgternes flugt. Det var

ikke det jeg lagde mærke til, da jeg så en flok på fire forbitrækkende ved Porto Moniz på Madeira. Her fokuserede

jeg i stedet på karaktererne: Hvidligt indtryk, med stor kontrast til yderste sorte håndsvingfjer samt meget lang

hale, der gav dem et karakteristisk langstrakt jizz. Jeg så også den rastende fugl på Agger dengang. Den husker jeg

som en åbenbaring og som meget karakteristisk. Den lyse perlegrå overside, den lange hale, den let rosa

underside og det næsten sorte næb, gjorde den vitterligt meget karakteristisk.

Det er sjovt og det kan være udfordrende at studere terner. Måske finder man lidt immature hav- og fjordterner

mellem de adulte fugle, måske finder man en sortterne, måske finder man en rosenterne?

Fokuser på håndsvingfjer, undersiden af hånden (på en flyvende fugl), rygfarve, næbfarve, benlængde,

undersidefarve og halelængde.

Held og lykke derude.

Tak til Simon Rosenkilde Waagner, Ole Amstrup og Lars Jensen for udlån af billeder.
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